Cette doctrine est, du reste, aussi ridicule qu'elle est absurde. Les épicuriens eux-mêmes, malgré leur grossièreté et leur platitude, en faisaient souvent le sujet de leurs plaisanteries. « Notre Dieu à nous, disait Velléius chez Cicéron, est au moins très-heureux : tandis que le vôtre est toujours très-occupé, et dès lors très-fatigué. Car, ou Dieu n'est que le monde lui-même, et rien n'est moins tranquille que ce Dieu, obligé à tourner toujours, sans se donner un seul instant de repos, et avec une vitesse prodigieuse, autour de l'axe du ciel : un pareil Dieu ne saurait donc être heureux, nul n'étant heureux qui n'est pas tranquille ; ou bien Dieu est attaché, est mêlé au monde pour l'animer, le régir, le gouverner, pour veiller au cours des astres, aux changements des saisons, aux vicissitudes des choses, l'œil toujours fixé sur toutes les terres et toutes les mers, afin de procurer le bien et de conserver la vie des hommes ; et alors vous conviendrez que ce pauvre Dieu doit être écrasé sous le poids de cette immense besogne,

La réponse à ces *pourquoi* est bien facile. C'est parce que l'homme, est homme et que Dieu est Dieu. C'est-à-dire parce que l'homme est un être créé, contingent, imparfait, fini, et que Dieu est et doit être l'être increé, nécessaire, infini, parfait; en un mot, parce qu'entre Dieu et l'homme il y a une différence infinie, et que ce qui peut bien convenir à l'homme ne peut nullement convenir à Dieu. Ainsi l'âme humaine, l'être le plus faible, le plus imparfait parmi les êtres intelligents, peut bien avoir un corps, doit même, d'après saint Thomas, avoir ce corps, pour s'en aider dans son opération propre, pour son plus grand bien, pour sa plus grande perfection; *Propter melius animæ est quod ea corpori sit unita* (1). Mais Dieu, disait Origène, n'est et ne peut être qu'une nature intellectuelle, simple, une Unité de tous les côtés et sous tous les rapports, absolue et parfaite; et dès lors il ne peut

et de tant d'affaires les plus ennuyeuses et les plus fatigantes. » *Hunc Deum rite beatum dixerimus; vestrum vero laboriosissimum. Sive enim ipse mundus Deus est, quid potest esse minus quietum, quam nullo puncto temporis intermisso versari circum axem cæli admirabili celeritate? Nisi quietum autem, nihil beatum est. Sive in ipso mundo Deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet, qui cursus astrorum, mutationes temporum, rerum vicissitudines ordinesque conservet, terras et maria contemplan, hominum commoda vitasque tueatur: nonne ille est implicatus molestis negotiis et operosis? (De Natur. Deor.)*

(1) Voyez le développement de cette doctrine dans notre conférence sur l'HOMME (*Raison philosophique*, etc., vol. I, VII^e conférence, § 4).

admettre en lui aucune adjonction, aucun corps qui puisse le faire soupçonner d'avoir besoin de quelque chose, Dieu ne pouvant être ni plus grand, ni plus petit, ni supérieur, ni inférieur à lui-même; *Intellectualis natura, simplex, nihil omnino in se adjonctionis admittens ut ne majus aliquid aut inferius in se habere credatur, sed ut sit omni ex parte* MONAS. (*De Princip.*, lib. I, c. 1.)

Mais écoutons sur ce même sujet le grand saint Thomas. Parvenus, dit-il, au second degré dans l'ordre des conceptions, les anciens philosophes appréhendèrent d'une manière confuse que quelque chose d'incorporel pouvait bien exister, mais non pas séparé tout à fait d'un corps, mais comme la *forme* d'un corps. En effet, Varron a affirmé que Dieu n'est qu'une *âme* gouvernant le monde par sa raison, par sa présence dans le monde, et par le mouvement qu'il lui donne. Et puisque l'homme est une partie du monde, ces philosophes pensèrent que son âme aussi n'est qu'une partie de l'âme universelle du monde (1).

Or, la filiation de ces plates doctrines ainsi établie, voici comment saint Thomas les réfute :

(1) « Secundo processum fuit (ab antiquis) ad hoc quod aliquid qui aliquid incorporeum esse apprehenderunt, non tamen a corpore separatum, sed corporis formam. Unde Varro dixit quod Deus est anima, mundum, intuitu, motu et ratione gubernans. Sic illius totalis animæ partem aliqui posuerunt animam hominis, sicut homo est pars totius mundi. » (I p., qu. 90, act. 2.)

Tout corps est de la matière ; la matière est finie. Dieu est l'être infini ; il ne peut donc pas être reçu, contenu, renfermé dans la matière finie ; il ne peut pas avoir de corps ; *Non potest recipi Deus infinitus in materia.*

Dans tout être composé il y a toujours quelque chose qui n'est pas lui , mais différent de lui ; *In omni composito est aliquid quod non est ipsum.* Or cette chose n'est que le principe, l'auteur du composé, qui en a réuni les parties. Si donc Dieu était un composé d'âme et de corps, il faudrait admettre un autre être, un autre principe qui aurait uni la grande âme de Dieu à son grand corps, qui aurait composé Dieu. On conçoit le composé humain, puisque c'est Dieu qui l'a fait. Mais on ne peut pas concevoir ce prétendu composé divin, à moins d'admettre un Dieu en dehors de Dieu, plus ancien que Dieu : ce qui est absurde.

Tout corps est continu, tout continu est toujours à l'état de PUISSANCE, et tout corps aussi, puisqu'il peut être divisé et augmenté toujours ; *Omne corpus est in potentia quia continuum, et in quantum hujusmodi, est in infinitum divisibile.* Si Dieu avait donc un corps, il aurait quelque chose qui serait en lui en *puissance*, et non pas en *acte*. Mais Dieu n'est et ne peut être qu'un ACTE PUR, c'est-à-dire, un être où tout, depuis toute éternité, est en acte, et où rien n'est en *puissance*. On ne peut admettre rien en Dieu qui sente la *potentialité* ; *Deus est*

actus purus, non habens aliquid de potentialitate.
 S'il y avait en Dieu quelque chose pouvant passer de la *potentialité* à l'*acte*, ou bien du non-être à l'être, cette chose ne pourrait passer en Dieu de la *potentialité* à l'*acte* qu'en vertu d'un principe qui fût lui-même en *acte*, et non en *puissance*; car tout ce qui est en *puissance* ne peut passer en *acte* que par un être qui soit en *acte*. Or, cet être réduisant en acte ce qui est en puissance, et restant toujours en acte, en PUR ACTE lui-même, serait Dieu. Il faudrait donc admettre un Dieu en Dieu même, capable de réduire en acte ce qui en Dieu se trouverait à l'état de *puissance*. Or, tout cela est absurde, Dieu étant l'être premier, l'être jamais en *puissance* et toujours en *acte*, ayant au grand complet tout ce qu'il doit avoir; et par conséquent Dieu n'a et ne peut avoir rien qui soit en puissance, n'a pas et ne peut pas avoir de corps; *Primum ens non potest esse in potentia, sed in actu. Quod est in potentia non reducitur in actum, nisi per ens actu. Deus est primum ens; impossibile est quod in Deo sit aliquid in potentia.*

Enfin, tout corps est une *quantité*. Il n'y a pas, il ne peut pas y avoir de quantité en Dieu; *In Deo non est quantitas*. Tout corps est une *masse* d'une certaine grandeur. Il y a en Dieu grandeur de perfection et de vertu; mais de la grandeur de *masse*, il n'y en a pas, il ne peut y en avoir; *In Deo est magnitudo virtutis et perfectionis, non*

autem magnitudo molis. Tout corps est un composé de plusieurs éléments. Dieu n'admet pas de composition d'aucune espèce ; *In Deo nulla est compositio.* Aucun corps n'est Dieu ; il ne se trouve rien en Dieu qui ne soit Dieu ; *Quidquid est in Deo, Deus est.* A tout corps on peut ajouter, ou de tout corps on peut retrancher quelque chose. Dieu est le seul être duquel on ne peut rien retrancher, auquel on ne peut rien ajouter sous aucun rapport ; *Deo non potest aliquid addi.* Il est donc évident que Dieu n'a pas de corps, qu'il ne saurait en avoir, et qu'un Dieu corporel, un Dieu composé d'âme et de corps, ne serait pas Dieu.

Les philosophes païens eux-mêmes avaient reconnu que rien de corporel, de matériel, de sensible, ne peut se trouver en Dieu. Cicéron, dans le livre *de Consolatione*, cité par Lactance, a dit : « Quant à nous, nous ne comprenons, nous ne pouvons comprendre Dieu que comme un ESPRIT tout à fait indépendant et libre, connaissant tout et mouvant tout, et SÉPARÉ DE TOUTE CONCRÉTION MORTELLE ; *Nec vero Deus a nobis alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam et libera segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens, omnia movens.*